
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
XXIII - NOMINA DIRETTORE SANITARIO DELL’OSPEDALE DIDATTICO 

VETERINARIO. 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   68681 
del  9.11.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  387 /2015 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di nominare la Prof.ssa Annamaria Passantino, Direttore Sanitario dell’Ospedale 

Veterinario Didattico;  

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente  

Ospedale Veterinario Didattico 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo  Organizzazione e Gestione  delle Risorse Umane 

Unità Organizzativa “Organizzazione” 

Unità Operativa “Mappatura dei Processi e Monitoraggio del Fabbisogno del 

Personale” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.10.2015 

 

Oggetto: Nomina Direttore Sanitario Ospedale Veterinario Didattico 

 

Premesso che: 

 presso l’ex Facoltà di Medicina Veterinaria è stato costituito l’Ospedale Veterinario 

Didattico quale struttura speciale per la didattica e la ricerca scientifica senza autonomia 

di bilancio, giuste deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo,  entrambe del 21 febbraio 2012; 

 ai sensi dell’art. 8 comma 3 del regolamento della citata struttura” l’incarico di Direttore 

Sanitario viene conferito ad un professore di ruolo o ad un ricercatore della facoltà di 

Medicina Veterinaria appartenente ai SS.SS.DD. d’indirizzo clinico (VET/08, VET/09 o 

VET/10) o ad un soggetto esterno. E’ requisito essenziale per il conferimento 

dell’incarico sia al soggetto interno che a quello esterno l’iscrizione all’Ordine dei 

medici veterinari. Il Direttore Sanitario viene eletto dal Consiglio di Amministrazione, 

dietro formulazione da parte del Consiglio di Facoltà di una proposta contenente una 

rosa di tre nomi, uno dei quali almeno un soggetto esterno alla Facoltà stessa tenendo in 

considerazione, ove possibile, l’opportunità di un’alternanza tra i SS.SS.DD. clinici” ;  

 nell’adunanza del Consiglio di Amministrazione del 7 settembre 2012 è stato conferito 

l’incarico di Direttore Sanitario dell’Ospedale Veterinario Didattico al Prof. Massimo De 

Majo, per il quadriennio 2012/2016; 

 il Prof. Massimo De Majo ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Direttore Sanitario 

dell’Ospedale Veterinario Didattico, giusta nota prot. n. 53644 del 14 settembre 2015; 

 il Consiglio del Dipartimento di Scienze Veterinarie, nell’adunanza  del 13 ottobre 2015, 

ha approvato la seguente terna di nomi da sottoporre al Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo per la nomina di Direttore Sanitario  del suddetto Ospedale  Veterinario 

Didattico :  

1.  Prof.ssa Annamaria Passantino (VET/08) 

2.  Prof.ssa Michela Pugliese (VET/08)  

3.  Dott. Placido Calabrò (ASP 5 di Messina) soggetto esterno; 



4 
 

 

Visto lo Statuto  dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 ed, in particolare,    

l’art. 54, comma 5; 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo, entrambe del 21 febbraio 2012, relative alla costituzione della struttura 

speciale per la Didattica e la ricerca Scientifica senza autonomia di Bilancio 

denominata “Ospedale Veterinario Didattico”; 

Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo del 7 settembre 2012, 

relativa alla designazione del Prof. Massimo De Majo quale Direttore Sanitario 

dell’Ospedale Veterinario Didattico, per il quadriennio 2012/2016; 

 Vista la nota prot. n. 53644 del 14 settembre 2015 relativa alle dimissioni del Prof. Massimo     

De Majo dalla carica di Direttore Sanitario;  

Visto l’art. 8, comma 3, del Regolamento dell’Ospedale Veterinario Didattico; 

Vista la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze Veterinarie del 13 ottobre 

2015 con la quale  è stata  approvata la terna di nomi da sottoporre al Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo per la nomina di Direttore Sanitario dell’Ospedale 

Veterinario Didattico:  Prof.ssa Annamaria Passantino (VET/08),  Prof.ssa Michela 

Pugliese(VET/08) ed il Dott. Placido Calabrò (ASP 5 Messina), quale soggetto 

esterno; 

Visti i curricula  presentati dai candidati; 

 

                                                            Propone 

 

di procedere all’elezione del Direttore Sanitario dell’Ospedale Veterinario Didattico, per il 

completamento del quadriennio 2012/2016 tra la seguente  terna di candidati: 

1. Prof.ssa Annamaria Passantino (VET/08) 

2. Prof.ssa Michela Pugliese (VET/08) 

3. Dott. Placido Calabrò  (ASP 5 Messina) soggetto esterno 

 

 

 

 

Allegati alla proposta di delibera: 

1.  Delibera del Consiglio di Amministrazione del 7 settembre 2012; 

2.  Nota prot. 53644 del 14 settembre 2015 

3.  Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Veterinarie del 13 ottobre 2015   

4.  Regolamento dell’Ospedale Veterinario Didattico 

5.  Curricula dei candidati 


